

GUJARAT TECHNOLOGICAL UNIVERSITY**Diploma Sem-II Examination July 2010****Subject code: 320043****Subject Name: Financial Accounting-I****Date: 06 /07 /2010****Time: 03:00pm - 05:30pm****Total Marks: 70****Instructions:**

1. Attempt any five questions.
2. Make suitable assumptions wherever necessary.
3. Figures to the right indicate full marks.
4. English version is Authentic

- Q.1** (a) The cash book of Shri Kumble Patel showed debit balance of Rs. 7,000/- on 31-12-08, on this date, prepare the Bank Reconciliation Statement and find out balance as per pass book. **07**
- (1) A cheque of Rs. 2,000/- issue to Mahesh Patel is not yet deposited in the pass book.
- (2) A cross cheque of Rs. 2,000/- is received from Kamal Shah, which is recorded in cash book but it was not deposited in the bank.
- (3) Bank has paid Rs. 1,000/- insurance premium on our behalf, but the same is not recorded in the cash book.
- (4) Kanu Dave had directly deposited Rs. 2,500/- in our bank account which has not been inform to us.
- (5) The total of receipt side of the cash book in bank column is under cash by Rs. 1,000/- by mistake.
- (b) What is Bank Reconciliation Statement? Write reason for difference in the Bank Balance of the cash book and the pass book. **07**
- Q.2** (a) Mr. Rajesh from Rajkot consigned the goods worth Rs. 100,000/- to Bhavesh of Bhavanagar and paid Rs. 8,000/- for carriage and freight. Rajesh drew a bill of Rs. 25,000/- which accepted by Bhavesh. The Bhavesh paid Selling Expenses Rs. 140,000/-. Bhavesh sold all the goods for Rs. 140,000/-. He is entitled to get 5% commission on sales. He settled his A/C by sending a bank draft for the outstanding amount. Prepare consignment A/C and Bhavesh's A/C in the books of Rajesh. **07**
- (b) What is Bill? Distinguish between Bill and promissory note. **07**
- OR**
- (b) What are main objects of Branch Account - explain. **07**
- Q.3** (a) Ashok Shah sold goods worth Rs. 100,000/- at 10% trade discount to Mihir Shah on 01-01-08. Mihir Shah paid cash Rs. 50,000/- and accepted a bill for the balance amount for 3 months period, drawn by Ashok Shah on 04-02-08. Ashok Shah discounted the said bill at 10% discount p.a. with the bank on the due date the bill was dishonored and Ashok Shah paid bill amount with noting charge Rs. 200/-. Pass journal entries the book of Ashok Shah and Mihir Shah for above transactions. **07**

- (b) Distinguish between simple commission and deal credale commission. **07**
- OR**
- Q.3** (a) Sajia sold goods for Rs. 3,000/- to Suffian on 10-02-06, against this bill of two month's duration is drawn on Suffian on 15-02-06, which is accepted by Suffian. Sajia discounted this bill with the bank on 25-02-06. The amount of the bill is paid by Sufian on the date of maturity. Write journal entries in the books of both the parties. **07**
- (b) Distinguish between lease and higher purchase system. **07**
- Q.4** (a) Bata Shoe Co. of Bombay has branch in Ahmedabd. **07**
 From the following particulars prepare Ahmedabd Branch A/C for the year ended 31-03-2009 in the books of H.O.
- | | |
|--|--------------------------|
| Stock of Goods (01-04-08) | 6,000/- |
| Petty Cash (01-04-08) | 100/- |
| Prepaid Expenses (01-04-08) | 7,900/- |
| Goods sent to branch (01-04-08) | 140,000/- |
| Goods returned by the branch | 20,000/- |
| Cash sent to the branch from the following expenses: | |
| Wages | 1,000/- |
| Salary | 05,000/- |
| Rent and Taxes | <u>04,000/-</u> 10,000/- |
| Sandry Expenses | 600/- |
| Goods sold by the branch | 180,000/- |
| Stock of goods (31-03-09) | 14,500/- |
| Petty cash sent to the branch | 1,000/- |
- (b) Explain the advantages of the lease account. **07**
- OR**
- Q. 4** (a) OM Ltd. purchased a machine by Installment System. The cash price is Rs. 7,450/-. The amount of Rs. 2,000/- paid on delivery and the remaining amount in three equal installments of Rs. 2,000/- each payable at the end of the year. The rate of interest will be charged at 5% p.a. depreciation will be calculate 10%, by the Reducing balance method. **07**
 Pass journal entries for the above transactions in the books of OM Ltd.
- (b) Explain on installment system. **07**
- Q.5** (a) Explain on cash in transit. **07**
 (b) Explain on noting charge. **07**
- OR**
- Q.5** (a) Explain types of lease. **07**
 (b) Write advantages of branch account. **07**

પ્રશ્ન-૧	અ	તા. ૩૧-૧૨-૦૮ના રોજ શ્રી કુંબલે પટેલનો રોકડમેળ રૂ. ૭,૦૦૦/-ની ઉધાર બાકી દર્શાવતો હતો. નીચેની માહિતી ઉપરથી શ્રી કુંબલે પટેલની પાસબુક મુજબ બાકી શોધો. (1) રૂ. ૨,૦૦૦/-નો ચેક શ્રી મહેશ પટેલને આપવામાં આવ્યો હતો પણ તે પાસબુકમાં જમા થયો નથી. (2) શ્રી કમલ શાહ પાસેથી રૂ. ૨,૦૦૦/-નો ક્રોસચેક મળ્યો હતો જેની રોકડમેળમાં નોંધ થઈ છે પણ બેંકમાં જમાં થયો નથી. (3) બેંકે શ્રી કુંબલે પટેલ વતી રૂ. ૧,૦૦૦/- વીમા પ્રિમીયમના ચૂકવેલ જેની રોકડમેળમાં નોંધ થઈ નથી. (4) શ્રી કનુ દવેએ બેંકમાં આપવા ખાતામાં રૂ. ૨૫,૦૦૦/- જમા કરાવ્યા હતા પણ બેંકે શ્રી કુંબલે પટેલને જાણ કરી નથી. (5) રોકડમેળની આવક બાજુના બેંક ખાતાનો સરવાળો ભૂલથી રૂ. ૧,૦૦૦/- ઓછો ગણાયો હતો.	07
	બ	બેંક સિલકમેળ એટલે શું? બેંક પાસબુક મુજબ અને રોકડમેળ મુજબ સિલકમાં તફાવત હોવાના મુખ્ય કારણો જણાવો.	07
પ્રશ્ન-૨	અ	રાજકોટના રાજેશે ભાવનગરના ભાવેશને રૂ. ૧૦૦,૦૦૦/-નો માલ આડતથી વેચવા માટે મોકલ્યો અને રૂ. ૮,૦૦૦/- ભાડા અને નૂરના ચૂકવ્યા. રાજેશે લખેલરૂ. ૨૫,૦૦૦/-ની હૂંડી ભાવેશે સ્વીકારી. આ હૂંડી રાજેશે રૂ. ૫૦૦/-ના વટાવે બેંકમાં વટાવી. ભાવેશ ૪,૦૦૦/- વેચાણ ખર્ચના ચૂકવ્યા. ભાવેશે બધો માલ રૂ. ૧૪૦,૦૦૦/-માં વેચી દીધો. તેને વેચાણ ઉપર ૫% કમિશન મળવાપાત્ર છે. તેણે હિસાબ પેટે નીકળતી બાકીની રકમ બેંક ડ્રાફ્ટથી મોકલી આપી. રાજેશના ચોપડે આડતમાલ ખાતું અને ભાવેશનું ખાતું તૈયાર કરો.	07
	બ	હૂંડી એટલે શું? હૂંડી અને વચનચિઠ્ઠી વચ્ચે તફાવત જણાવો.	07
		અથવા	
	બ	શાખાના હિસાબો રાખવાના ઉદ્દેશો વર્ણવો.	07
પ્રશ્ન-૩	અ	તા. ૦૧-૦૧-૦૮ના રોજ અશોક શાહે રૂ. ૧૦૦,૦૦૦/-નો માલ ૧૦% વેપારી વટાવે મિહિર શાહને વેચ્યો. જેમાં મિહિર શાહે રૂ. ૫૦,૦૦૦/-રોકડા અને બાકીની ત્રણમાસ મુદતની હૂંડી અશોક શાહે લખી જેનો મિહિર શાહે સ્વીકાર કરી પરત કરી. આ હૂંડી તા. ૦૪-૦૨-૦૮ના રોજ અશોક શાહે બેંકમાં ૧૦% વટાવે વટાવી - પાક્યા તારીખે હૂંડી નકરાઈ. અશોક શાહે નકરામણી ખર્ચના રૂ. ૨૦૦/- સાથે હૂંડીની રકમ બેંકમાં ભરી ખાતું ચૂકવે કર્યું. ઉપરના વ્યવહારોની અશોક શાહ અને મિહિર શાહેના ચોપડે આમનોંધ લખો.	07
	બ	સાદું કમિશન અને ડેલક્રેડર કમિશન વચ્ચે તફાવત સ્પષ્ટ કરો.	07
		અથવા	
પ્રશ્ન-૩	અ	સાજિયાએ તા. ૧૦-૦૨-૦૬ના રોજ સુફિઆને રૂ. ૩,૦૦૦નો માલ વેચ્યો, જેની સામે તા. ૧૫-૦૨-૦૬ના રોજ સુફિઆ પર બે માસની મુદતની હૂંડી લખી, જે સુફિઆને સ્વીકારી. તા. ૨૫-૦૨-૦૬ના રોજ આ હૂંડી સાજિયાએ બેંકમાં વટાવી પાક્યા તારીખે સુફિઆને હૂંડી ચૂકવી આપી. બંને પક્ષકારોના ચોપડે આમનોંધ લખો.	07
	બ	ભાડા પટ્ટા અને હપ્તા પધ્ધતિ વચ્ચે તફાવત સમજાવો.	07
પ્રશ્ન-૪	અ	બોમ્બેની બાટા શુઝ કંપનીનીએક શાખા અમદાવાદમાં આવેલી છે. નીચેની વિગતો ઉપરથી તા. ૩૧-૦૩-૦૮ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષ માટે મુખ્ય શાખા ખાતું તૈયાર કરો. માલનો સ્ટોક (૦૧-૦૪-૦૮) ૬,૦૦૦/- પેટા રોકડ (૦૧-૦૪-૦૮) ૧,૦૦/- અગાઉ ચૂકવેલ ખર્ચ (૦૧-૦૪-૦૮) ૭,૮૦૦/- શાખાને મોકલેલ માલ ૧૪૦,૦૦૦/- શાખાએ પરત કરેલ માલ ૨૦,૦૦૦/- પરચૂરણ ખર્ચ ૬,૦૦/- શાખાને મોકલેલ રોકડ મજૂરી ૧,૦૦૦/- પગાર ૫,૦૦૦/- ભાડું અને વેરા ૪,૦૦૦/- ૧૦,૦૦૦/- શાખાએ વેચેલો માલ ૧૮૦,૦૦૦/-	07

	માલનો સ્ટોક (૩૧-૦૩-૦૯)	૧૪,૫૦૦/-	
	શાખાને વર્ષ દરમિયાન મોકલેલ પેટા રોકડ	૧,૦૦૦/-	
બ	ભાડા પટ્ટા હિસાબ (લીઝ એકાઉન્ટ) વિષે વર્ણન કરો.		07
	અથવા		
પ્રશ્ન-૪			
અ	ઓમ લિ. એક મશિનરી હપ્તા પધ્ધતિથી ખરીદે છે, જેની રોકડ કિંમત રૂ. ૭,૪૫૦/- છે. જે ખરીદતી વખતે રૂ. ૨,૦૦૦/- લેખે ત્રણ સરખા હપ્તામાં દર વર્ષને અંતે ચુકવવાના છે. વ્યાજનો દર વાર્ષિક ૫% છે. ઘસારો ૧૦% ઘટતી જતી બાકીની પધ્ધતિએ કાપવામાં આવે છે. ઉપરોક્ત વ્યવહારોની ઓમ લિ.ના ચોપડામાં આમનોંધ લખો.		07
બ	હપ્તા પધ્ધતિ વિષે વર્ણન કરો.		07
પ્રશ્ન-૫			
અ	માર્ગસ્થ રોકડ વિષે વર્ણન કરો.		07
બ	નકરામણી ખર્ચ વિષે વર્ણન કરો.		07
	અથવા		
પ્રશ્ન-૫			
અ	ભાડા પટ્ટાના પ્રકારો વર્ણવો.		07
બ	શાખા હિસાબી પધ્ધતિના ફાયદા જણાવો.		07
